Юрист Георгий Тарасович Овадюк. Кандидат юридических наук. Профессиональный юрист, практикующий юрист.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД Г. МОСКВЫ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

от 5 августа 2021 г. по делу N А40-

Резолютивная часть решения объявлена 07 июля 2021 года

Арбитражный суд в составе:

председательствующего: Панфиловой Г.Е.

членов суда: единолично

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шкиренковым А.Е.

рассмотрел в открытом судебном заседании дело

по иску АО "РЭМ"

к ответчику: ЗАО

третьи лица:

1.) Департамент городского имущества города Москвы

2.) Управление Росреестра по Москве

3.) ГБУ г. Москвы "МосгорБТИ"

о признании, об обязании внести изменения в Росреестр
и встречное исковое заявление: ЗАО

к ответчику: АО "РЭМ"

о признании отсутствующим права собственности АО "РЭМ" на нежилое помещение площадью 326, 5 кв. м, кадастровый номер 77:03:0005008, расположенное по адресу: г. Москва, ул., а именно 1 этаж, пом. III, ком. 1-9, 11, 13-15, 25, 27-29, об обязании внести изменения Росреестр.

с участием:

от истца АО "РЭМ" (по первоначальному иску и ответчика по встречному) - Капралова E.Л. по доверенности от 29.12.2020 N 307

от ответчика ЗАО (по первоначальному иску и истца по встречному) - Овадюк Г.Т. по доверенности от 02.12.2019 N 322,

от 1-го третьего лица - Кастальская Г.С. по доверенности от 09.12.2020 N ЗЗ-Д-1244/20

от 2-3 третьих лиц - не явились, извещены.

установил:

АО "РЭМ" обратилось в Арбитражный суд г. Москвы с иском к ЗАО о признании отсутствующим права собственности ЗАО на помещение 1 на первом этаже - комнаты с 1 по 15, с 25 по 29 (часть комнаты 29 площадью 45,0 кв. м) в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Москва, ул., с кадастровым номером: 77:03:0005008, которое согласно экспликации составляют 260,6 кв. м.

ЗАО требования АО "РЭМ" не признало на основании доводов, изложенных в отзыве, и заявило встречные требования о признании отсутствующим права собственности АО "РЭМ" на нежилое помещение площадью 326,5 кв. м, кадастровый номер 77:03:0005012, запись в ЕГРН от 08.06.2018 г. N 77:03:77/012/2018-5, расположенное по адресу: г. Москва, ул., а именно 1 этаж, пом. III, ком. 1-9,11,13-15,25,27-29 и об обязании Управления Росреестра по Москве погасить в ЕГРН право собственности АО "РЭМ" на нежилое помещение площадью 326,5 кв. м, кадастровый номер 77:03:0005008, расположенное по адресу: г. Москва, ул., а именно 1 этаж, пом. III, ком. 1-9, 11, 13-15, 25, 27-29.

Изучив материалы дела, заслушав объяснения сторон, суд считает, что требования АО "РЭМ" не подлежат удовлетворению, а встречные требования ЗАО подлежат удовлетворению частично по следующим основаниям:

13.09.1995 Комитет по управлению имуществом Москвы заключил с Акционерным обществом закрытого типа "Спецмонтаж" (в последствии ЗАО) договор аренды N 4-786, на нежилое помещение площадью 786,8 кв. м, по адресу: г. Москва, ул.

Департамент государственного и муниципального имущества города Москвы распоряжением от 03.12.1998 N 632-р "О продаже в собственность ЗАО" нежилого помещения по ул., общей площадью 573,5 кв. м" установил стоимость продаваемого нежилого помещения, с учетом затрат на капитальный ремонт, в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) долларов США по курсу ЦБ РФ на момент платежа.

Пунктом 5.1 распоряжения Департамента государственного и муниципального имущества города Москвы от 03.12.1998 N 632-р предписано внести изменения в договор аренды (N 4-786 от 13.09.1995) заключенный с ЗАО с учетом выкупленной площади 573,5 кв. м по договору купли-продажи имущества N 12649 от 18.03.1999, заключенному между ЗАО и СГУП по продаже государственного и муниципального имущества города Москвы.

08.08.2000 года в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись о регистрации N 77-01/03-2000-1966 и получено Свидетельство о государственной регистрации права собственности ЗАО на часть здания (площадь 573,5 кв. м) по адресу: г. Москва, ул.

Согласно Выписки из ЕГРП от 30.09.2019 ЗАО является собственником нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Москва, ул., кадастровый номер 77:03:0005008 площадью 573,5 кв. м, а именно подвал, помещение 1 - комнаты с 1 по 13, 30, с 33 по 41; этаж 1, помещение 1 - комнаты с 1 по 15, с 25 по 29.

В соответствии с распоряжением Департамента городского имущества города Москвы (далее - Департамент) от 13.10.2017 N 34236 зарегистрировано (запись в ЕГРН от 01.11.2017 N 77:03:0005012:77/003/2017-2) право хозяйственного ведения ГУП "РЭМ" (в настоящее время АО "РЭМ") на нежилое помещение (1 этаж, пом. III, ком. 1-9,11,13-15,25,27-29) общей площадью 326,5 кв. м, расположенное по адресу: г. Москва, ул.

В соответствии с распоряжением Департамента от 28.12.2017 N 68 "О приватизации Государственного унитарного предприятия города Москвы "РЭМ" указанное помещение входит в перечень объектов, подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса.

Согласно сведениям ГБУ МосгорБТИ адрес: г. Москва, ул., корп. 1, является архивным адресом здания по адресу: г. Москва, ул., д. 1.

В соответствии с письмом ГБУ МосгорБТИ от 12.07.2019 N ИС-А-17/19, Помещение ГУП "РЭМ" согласно учетно-технической документации по состоянию на дату последнего обследования 25.09.2014 учтено со следующими характеристиками: первый этаж, помещение N III (комнаты с 1 по 9,11, с 13 по 15, 25, с 27 по 29) общей площадью 326,5 кв. м.

Помещение ЗАО площадью 573,5 кв. м, в учетно-технической документации по состоянию на 20.07.1998 учитывалось со следующими характеристиками: подвал, помещение N 1 (комнаты с 1 по 13 по 15, 30, с 33 по 41), первый этаж, помещение N III (комнаты с 1 по 15, 25, с 25 по 29) общей площадью 643,4 кв. м. При этом площадь комнаты 29, принадлежащей ЗАО, согласно экспликации составляет 45,0 кв. м.

Таким образом, Помещение ГУП "РЭМ" и Помещение ЗАО в части помещения N III (помещения 1) на первом этаже являются одним и тем же объектом, за исключением комнаты 29, что сторонами не оспаривается.

В соответствии с пунктом 1 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом (часть 2 статьи 209 ГК РФ).

Поскольку с 08.08.2000 года право собственности на спорные помещения принадлежало ЗАО, то у Департамента городского имущества города Москвы отсутствовало право распоряжения данными помещениями, следовательно, передача спорных помещений распоряжением от 13.10.2017 N 346 в хозяйственное ведение ГУП "РЭМ" произведено незаконно.

С 18 марта 1999 года и по настоящее время фактическое владение и пользование помещением осуществляется истцом по встречному иску и никогда не выбывало из его владения, а также ЗАО несет бремя содержания имущества площадью 573,5 кв. м, платит налоги, коммунальные и эксплуатационные услуги, что подтверждается платежными поручениями и договорами.

ЗАО является не только собственником помещений, но и фактически занимает их (владеет ими) с момента купли-продажи, помещения не выбывали из его владения и пользования.

Таким образом, факт нахождения спорного имущества в фактическом владении ГУП "РЭМ" не доказан, что в соответствии с позицией Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 12 информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 15.01.2013 N 153 "Обзор судебной практики по некоторым вопросам защиты прав собственника от нарушений, не связанных с лишением владения", является самостоятельным основанием для отказа в иске о признании права отсутствующим.

Согласно пункту 52 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" в случаях, когда запись в ЕГРП нарушает право истца, которое не может быть защищено путем признания права или истребования имущества из чужого незаконного владения, оспаривание зарегистрированного права или обременения может быть осуществлено путем предъявления иска о признании права или обременения отсутствующими.

Запись в ЕГРП о праве собственности АО "РЭМ" на нежилое помещение площадью 326,5 кв. м, расположенное по адресу: г. Москва, ул. 1 этаж, пом. III, ком. 1-9, 11, 13-15, 25, 27-29, является нарушением прав собственника ЗАО не связанным с лишением владения, в связи с чем, в части требования ЗАО о признании отсутствующим права собственности АО "РЭМ" подлежат удовлетворению.

Тем не менее, ответчиком по иску, направленному на оспаривание зарегистрированного права, является лицо, за которым зарегистрировано спорное право (абзац 1 пункт 53 Постановления Пленума).

Государственный регистратор не является ответчиком по таким искам, однако, может быть привлечен к участию в таких делах в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора (абзац 2 пункт 53 Постановления Пленума).

При этом в силу части 1 статьи 16 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации государственный регистратор обязан внести запись в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним на основании судебного акта независимо от его участия в деле.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении требований ЗАО об обязании Управления Росреестра по Москве погасить в ЕГРН право собственности АО "РЭМ" на нежилое помещение площадью 326,5 кв. м, кадастровый номер 77:03:0005008, расположенное по адресу: г. Москва, ул., а именно 1 этаж, пом. III, ком. 1-9, 11, 13-15, 25, 27-29.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 110, 123, 150, 151, 156, 167, 168, 169, 170, 171, 176, 177 АПК РФ, суд

решил:

В удовлетворении исковых требований АО "РЭМ" к ЗАО о признании отсутствующим права собственности ЗАО на помещение 1 на первом этаже - комнаты с 1 по 15, с 25 по 29 (часть комнаты 29 площадью 45,0 кв. м) в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Москва, с кадастровым номером: 77:03:0005008, которое согласно экспликации составляют 260,6 кв. м, а именно: комн. 1 площадью 20,5 кв. м, комн. 2 площадью 8,9 кв. м, комн. 3 площадью 1,0 кв. м, комн. 4 площадью 1,0 кв. м, комн. 5 площадью 1,0 кв. м, комн. 6 площадью 3,5 кв. м, комн. 7 площадью 5,2 кв. м, комн. 8 площадью 15,4 кв. м, комн. 9 площадью 30,4 кв. м, комн.10 площадью 3,1 кв. м, комн. 11 площадью 11,0 кв. м, комн. 12 площадью 14,5 кв. м, комн. 13 площадью 14,6 кв. м, комн. 14 площадью 14,6 кв. м, комн. 15 площадью 29,4 кв. м, комн. 25 площадью 12,6 кв. м, комн. 26 площадью 10,5 кв. м, комн. 27 площадью 9,6 кв. м, комн. 28 площадью 8,8 кв. м, комн. 29 (часть коридора) площадью 45,0 кв. м, и согласно технической информации ГБУ МосгорБТИ является идентичным Помещению Истца (1 этаж, пом. III, ком. 1-9,11, 13-15, 25, 27-29), площадью 326,5 кв. м, а именно: комн. 1 площадью 20,5 кв. м, комн. 2 площадью 8,9 кв. м, комн. 3 площадью 1,0 кв. м, комн.4 площадью 1,0 кв. м, комн. 5 площадью 1,0 кв. м, комн. 6 площадью 3,5 кв. м, комн. 7 площадью 5,2 кв. м, комн. 8 площадью 15,4 кв. м, комн. 9 площадью 30,4 кв. м, комн. 11 площадью 30,9 кв. м, комн. 13 площадью 14,6 кв. м, комн. 14 площадью 14,6 кв. м, комн. 15 площадью 29,4 кв. м, комн. 25 площадью 30,7 кв. м, комн. 27 площадью 9,6 кв. м, комн. 28 площадью 8,8 кв. м, комн. 29 площадью 106,5 кв. м, (состоящая из части, принадлежащей Ответчику площадью 45.0 кв. м (2/5 доли) и части, принадлежащей Истцу, площадью 61,5 кв. м (3/5 доли); обязании Управления Росреестра по Москве погасить в ЕГРН право собственности ЗАО на помещение 1 на первом этаже - комнаты с 1 по 15, с 25 по 29, отказать.

Признать отсутствующим право собственности АО "РЭМ" на нежилое помещение площадью 326,5 кв. м, кадастровый номер 77:03:0005012, запись в ЕГРН от 08.06.2018 г. N 77:03:0005012:7697-77/012/2018-5, расположенное по адресу: г. Москва, ул., а именно 1 этаж, пом. III, ком. 1-9,11,13-15,25,27-29.

В остальной части встречных исковых требований отказать.

Взыскать с АО "РЭМ" (ИНН 7727344543) в пользу ЗАО  расходы по оплате государственной пошлины в размере 6 000 руб.

Решение может быть обжаловано лицами, участвующими в деле, в Девятый арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий месяца с момента изготовления решения в полном виде.

Судья

Г.Е.ПАНФИЛОВА

PAGE
2